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STUDIUL CRESTERILOR iN DIAMETRU A STEJARETELOR
DE STEJAR PEDUNCULAT DE PROVENIENTA VEGETATIVA
(LASTARI) DIN REPUBLICA MOLDOVA

Dionisie BOAGHIE

Abstract. In the context of the concerns regarding the better management of the fundamental natural oaks
grove forests of the Republic of Moldova in the future, this paper tries a fundamental approach on assessing the
growth in diameter of pedunculate oak stands originating from vegetative regeneration by shoots in the Republic
of Moldova. The stands under study are between 65-100 years old, belong to I-V generation of shoot origin, are lo-
cated on three phytoclimatic levels and fall into yield classes 3-5. By their composition the stands are both pure and
mixed and have a normal consistency (over 0.6). The maximum current growth index, the average growth index
and the age at which the curve of the current growth index intersects with the average growth index, which means
the peak of growth and economic efficiency of the stand, were evaluated and analyzed. The data did not show a
significant difference between growth indices in pure and mixed stands, nor was there a significant variation at the
level of physicogeographical areas or phytoclimatic levels. On the other hand, there is a correlation of the growth
indices with the yield class of the stand and with the generation of shoot origin The research was carried out in
the context of the implementation of the provisions of the development strategy for the forestry sector regarding
the improvement, restoration, conservation and ensuring the sustainable development of the national forest estate.
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Rezumat. In lucrarea de fati se urmireste o abordare de fond privind evaluarea cresterii in diametru a
stejaretelor de stejar pedunculat de provenientd vegetativa din lastari din Republica Moldova. Arboretele supuse
cercetarilor au intre 65 si 100 de ani, sunt de generatia [-V de provenienta din lastari, situate in trei etaje fitocli-
matice si se incadreaza in clasele III-V de productie. Dupa compozitia arboretului sunt atat pure, cat si amestecate
si au o consistentd normala (peste 0,6). Au fost evaluati si analizati indicele cresterii curente maxime, indicele de
crestere medie si varsta la care se intersecteaza curba indicelui de crestere curentd cu cea de crestere medie, mo-
ment ce semnificd apogeul de crestere si eficientd economica a arboretului. Din analiza datelor nu s-a constatat o
diferenta semnificativa intre indicii de crestere la arboretele pure si la cele amestecate, de asemenea nu s-a inreg-
istrat o variatie semnificativa nici la nivel de zone fizico-geografice sau etaje fitoclimatice. In schimb, se constata
o corelatie a indicilor de crestere cu clasa de productie a arboretului si cu generatia de provenientd din lastari.
Cercetarile au fost efectuate in contextul realizarii prevederilor strategiei dezvoltarii sectorului silvic privind ame-
liorarea, refacerea, conservarea si asigurarea dezvoltarii durabile a fondului forestier national.

Cuvinte-cheie: Arborete; Quercus robur; Provenienta vegetativa; Lastari; Diametru; Indice de crestere; Clasa
de productie; Consistenta.

INTRODUCERE

In conditiile dezvoltarii intensive a sectorului silvic la nivel global, pe langa obiectivul de asigurare a
necesitatilor mereu crescande de biomasa lemnoasa de calitate superioara ale populatiei, actualmente, la
nivel mondial, domeniul forestier mai are o nobila misiune ce defineste insasi existenta in viitor a vietii
pe pamant, si anume protectia mediului Inconjurator (Boaghie, D., Jlanunos, A. et al. 2003). De fapt,
aceste doua obiective majore privind cresterea productivitatii padurii si intensificarea continua a func-
tiilor protective ale acesteia reies din 1nsasi natura functionala a padurii, care indeplineste un rol dublu
— de producere a biomasei lemnoase si de protectie a mediului (Donitd, N., Ivanschi, T. 1994). Cresterea
productivitatii de biomasa lemnoasa reprezinta un deziderat obiectiv, atita vreme cat aceasta se inscrie
in normele procesului biologic fundamental vizand bioacumularile in ecosistemul forestier, iar masurile
silvotehnice aplicate sunt adecvate necesitatii acestuia (Boaghie, D. 2005).

in silviculturd, mai evident decat in alte domenii, prezentul este creator de viitor, iar imaginile viitoru-
lui se reflecta in prezent, remarca marele silvicultor roman, academicianul V. Giurgiu (Giurgiu, V. 1972;
Giurgiu, V. 1967). in aceastd ordine de idei, actualmente, mai mult ca oricind se impune cunoasterea
temeinica a starii fondului forestier national, a tendintelor de dezvoltare, precum si estimarea capacitatii
acestuia de a raspunde noilor realitati determinate de schimbarile climatice si de posibilele consecinte
ale acestora asupra vegetatiei forestiere (Giurgiu, V. et al. 1989).

Scopul prezentei lucrari este evaluarea cresterilor in diametru la stejaretele de stejar pedunculat de
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provenientd vegetativa din lastari din Republica Moldova in raport cu provenienta si clasa de productie,

in contextul realizarii prevederilor strategiei dezvoltarii sectorului silvic privind ameliorarea, refacerea,

conservarea si asigurarea dezvoltarii durabile a fondului forestier national. Reiesind din scopul enuntat
au fost trasate urmatoarele sarcini:

» evaluarea indicilor de crestere in diametru (cresterea curentd si cresterea medie) la stejaretele de
stejar pedunculat de provenienta vegetativa din lastari in raport cu clasa de productie la nivel de ge-
neratii de provenienta din lastari;

» evidentierea diferentelor dintre indicii de crestere in diametru (cresterea curenta si cresterea medie,
precum si cresterea medie in diametru) inregistrati la stejaretele de stejar pedunculat de provenienta
vegetativa (inclusiv la nivel de generatii de provenientd) in raport cu clasa de productie;

» clucidarea corelatiei dintre cresterea curenta si cresterea medie, precum si stabilirea momentului de
coincidenta (intersectie) in timp a acestor indici, fapt care sta la baza identificarii apogeului de cres-
tere si de eficacitate economica a arboretului si care stabileste varsta de exploatare a acestuia.

MATERIALE SI METODE

Avand in vedere importanta acestei probleme pentru dezvoltarea durabila a fondului forestier al
Republicii Moldova, incepand cu anul 2002, in cadrul Laboratorului de silvicultura al Institutului de
Cercetari si Amenajari Silvice au demarat cercetari stiintifice privind dinamica cresterilor si a varstei de
exploatabilitate pentru principalele specii silvoformante ale fondului forestier al Republicii Moldova.
Astfel, pe parcursul anilor 2002-2005 si 2017-218 au fost amplasate 50 de suprafete permanente de
proba (SPP) pentru stejarul pedunculat de provenienta vegetativa din lastari.

Cercetarile privind studiul indicilor de crestere (crestere curenta, medie, crestere medie 1n indlfime si in di-
ametru) in vederea identificarii corecte a varstei de exploatabilitate pentru principalele specii silvoformante in
care au fost antrenati colaboratorii Laboratorului de silvicultura au fost efectuate in conformitate cu prevederile
metodologiei aplicate in cadrul Catedrei de dendrometrie a Academiei Agricole din Kiev, dupa metodologia
cercetatorilor B. I. Loghinov si B. B. Oghievski (Iloputkwuii, I u mp. 1979), cu unele modificari propuse de
colaboratorii laboratorului, tindnd cont de specificul padurilor Republicii Moldova (Jlanuiios, A. et al. 2006).

Au fost supusi cercetdrilor arborii proveniti din lastari de generatia 1-5 si de clasa de productie I-V. Arbore-
tele selectate pentru studiu au intre 65 si 100 de ani si corespund categoriei arboretelor preexploatabile si exploa-
tabile conform actualei varste de exploatabilitate. Cercetarile au fost efectuate in stejarete de stejar pedunculat de
provenienta vegetativa din lastari localizate in majoritatea absoluta a tipurilor de statiuni si tipuri de paduri din
fondul forestier al Republicii Moldova cu dominarea acestuia ca specie principald. Din cadrul unuia si aceluiasi
tip de padure au fost selectate arborete cu diferite compozitii si consistente (Kpapuyk, FO. 1966, 1970).

Evaluarea arboretelor de stejar pedunculat de provenientd vegetativa din lastari in cadrul a 50 de sub-
parcele a permis efectuarea cercetarilor pe o suprafata totala de 493,8 ha, iar SPP in cadrul carora s-au
efectuat nemijlocit masurarile au insumat un total de suprafata de 40,3 ha. Arboretele supuse cercetarilor
sunt de generatia [-V de provenienta din lastari, situate in trei etaje fitoclimatice (FD2, FD1 si Ss), se
incadreaza in clasele I1I-V de productie, dupa compozitia arboretului sunt atat pure, cat si amestecate si
au o consistentd normald (peste 0,6).

In zona de Nord a tarii au fost supuse cercetarilor arboretele de stejar pedunculat de provenienti ve-
getativa din lastari in cadrul a 13 SPP, atribuite administrativ ocoalelor silvice Lipcani, Ocnita si Dondu-
seni din componenta Intreprinderii silvice Edinet si ocoalele silvice Rascani si Glodeni din componenta
intreprinderii silvice Glodeni.

In zona de Centru au fost amplasate 17 SPP in conditii cu forme diferite de relief. Suprafetele perma-
nente de proba au fost amplasate in cadrul Ocolului silvic Cornesti din componenta Intreprinderii silvice
Ungheni, Ocolului silvic Cilarasi din componenta Intreprinderii silvice Calirasi, Ocolului silvic Poruceni
din componenta Intreprinderii silvice Nisporeni, Ocolului silvic Vatici din componenta Intreprinderii sil-
vice Orhei si ocoalelor silvice Bobeica si Loganesti din componenta Intreprinderii silvice Hancesti-Silva.

In zona de Sud au fost amplasate 20 SPP in cadrul Ocolului silvic Harbovat din componenta intre-
prinderii silvice Tighina, Ocolului silvic Leova din componenta Intreprinderii silvice Iargara, Ocolului
silvic Mihailovca din componenta Intreprinderii silvice Cimislia, ocoalelor silvice Cociulia si Baimaclia
din componenta Intreprinderii silvice Cahul si Intreprinderii silvo-cinegetice Manta-V.



Dionisie BOAGHIE. Studiul cresterilor in diametru a stejaretelor de stejar pedunculat de provenienta vegetativa (lastari) din Republica Moldova. (59-70)

Stiinta agricola, nr. 2 (2021) 61

Suprafetele permanente de proba au forma dreptunghiulara, cu dimensiuni de 50 x 50 m, 100 x 50 m,
100 x 75 m, majoritatea avand suprafata de 0,25 ha, 0,50 ha, 0,40 ha si 0,75 ha, cu un numar minim de
200 de arbori ai speciei principale. Pentru fiecare suprafatd de proba este intocmita ,,Fisa suprafetei de
proba”, unde se inregistreaza datele selectate.

Diametrul mediu s-a determinat prin calcularea mediei aritmetice ponderate, dar si cu ajutorul clupei
forestiere, varsta — dupa numararea inelelor in urma doborarii arborelui model, iar consistenta — cu aju-
torul relascopului. Clasele de productie s-au determinat in baza ,,Normelor tehnice” in vigoare in functie
de varsta si inaltime. Densitatea arboretelor s-a determinat dupa Insumarea suprafetei transversale la 1
ha si dupi tabelele de sortimente. In cadrul fiecarei suprafete de proba au fost analizati 1-3 arbori model
incadrati 1n categoriile I-1I Kraft.

Analiza dinamicii de crestere medie n diametru a arborilor model s-a efectuat in conformitate cu
prevederile metodologice ale Catedrei de dendrometrie a Universitatii Agricole si Silvice din Ucraina
(ITopunxwit, I. u qp. 1979). Volumul masei lemnoase s-a masurat in baza trunchiului doborat al arborilor
model, iar la speciile de amestec — dupa tabelele de crestere roméanesti, valabile in Republica Moldova.

Tipurile de padure, de statiune forestiera si de sol, au fost preluate din amenajamentul silvic in vigoa-
re (tipologia romaneasca utilizata in cadrul proiectelor de amenajare dupa 1992) si puse in concordanta
cu prevederile amenajamentelor anterioare (tipologia utilizatd de amenajamentele din 1965, 1975 si
1985) in conformitate cu tipologia utilizata (ITorpe6nsk, I1. 1955, 'eitneman, T. 1964).

In cadrul fiecdrei suprafete de proba au fost efectuate sapaturi pentru descrierea sistemului radicelar al
arborilor model prin dezgolirea radacinilor dupa metoda Iui C. N. Rahtenco (Kpapuyk, FO. 1966). Datele
cu privire la starea sistemului radicelar au fost introduse in fisele dendrometrice ale suprafetelor de proba.

Prelucrarea ulterioara a datelor obtinute din teren si determinarea indicilor de crestere mentionati s-a
efectuat in conditii de birou. Pentru realizarea acestui obiectiv a fost utilizatd, de asemenea, metodologia
Catedrei de dendrometrie a Universitatii Agricole si Silvice din Ucraina privind calculul cresterii cu-
rente, cresterii curente maxime, cresterii medii, al momentului intersectiei cresterii curente cu cresterea
medie, privind calculul cresterilor medii in diametru pe perioade din 10 in 10 ani.

Generatia de provenienta din lastari a arborilor, respectiv a arboretelor, a fost evaluata luand ca baza numa-
rul de arbori proveniti din cioata-mama, distanta dintre arborii proveniti de la aceeasi cioatd, indl{imea la care
porneste sistemul radicelar si starea coronamentului arborilor supusi studiului (l'opauenko, M. et al. 1976).

Suprafetele de proba permanente s-au amplasat in toate cele trei zone fitogeografice ale Republicii
Moldova, incluzand toate tipurile de padure si de statiune forestiera reprezentative zonelor date si fon-
dului forestier national, precum si arborete cu diferite compozitii, consistente si clase de productie.

Arborii inventariati din cadrul suprafetei de proba se clasifica, dupa starea lor generald de sanatate,
in 4 categorii:

* sanatosi — arbori vigurosi, bine conformati, fara a inregistra unele semne de afectare;

* slab afectati — arbori vigurosi, bine conformati, cu mici inregistrari de afectare;

* in curs de uscare —arbori slab dezvoltati, rau conformati, cu date ce inregistreaza o uscare de 30-60%;
» uscati — arbori slab dezvoltati, rau conformati, cu date ce inregistreaza o uscare de peste 60%.

Datele inregistrate in urma inventarierii arborilor servesc pentru stabilirea certd a compozitiei arbore-
tului, consistentei, inaltimii si diametrului mediu, coeficientului de stare a arboretului, precum si a altor
indicatori dendrometrici medii necesari. in baza mediilor indicilor obtinuti se selecteazi 1-3 arbori mo-
del din cadrul speciei principale pentru a fi supusi cercetarilor ulterioare privind cresterile in diametru.

Arborii selectati ca model sunt tdiati si doborati, curatati de crici, se masoara lungimea totala si se
sectioneaza incepand de la cioata din 2 in 2 metri. La fiecare trunchi sectionat, in partea subtire se de-
termina numarul inelelor anuale si latimea acestora. Ulterior, in baza acestor date se determina cresterea
curentd si cresterea medie, precum si cresterea in inaltime si diametru.

Pentru arborii cu ndltimea de peste 10 metri, segmentarea arborelui model se efectueaza din 2 in
2 metri (1, 3, 5, 7, 9, 11 m etc.), pentru arborii cu inal{imea intre 5-10 m sectionarea se efectueaza la
fiecare metru (0,5; 1,5; 2,5 m etc.), iar pentru arborii model cu inaltimea de pana la 5 metri sectionarea
se efectueaza la fiecare 2 m (0,25-0,50-0,75 m etc.). Varsta medie se calculeaza, pentru fiecare arbore
model aparte, dupa numarul inelelor anuale (de la centru spre margine).
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REZULTATE SI DISCUTII

Cunoasterea varstelor la care culmineaza cresterile curente si medii ale arboretelor este de mare im-
portanta din mai multe puncte de vedere, printre care putem mentiona organizarea optimala a procesului
de productie, stabilirea varstei de exploatabilitate si aplicarea la timp si calitativa a tratamentelor silvice
(lucrarile de exploatare-regenerare).

Se cunoaste ca, odata cu inaintarea 1n varstda a arborelui si, respectiv, a arboretului, se mareste si
probabilitatea aparitiei unor fenomene patologice, care pot provoca stagnarea mersului normal al cres-
terilor, se maresc pierderile de substantd organica in procesul de respiratie, de asemenea apar unele
modificari evidente de natura fiziologica. Toate acestea, Impreund cu multi alti factori si procese explica
in mod evident relatia dintre cresteri, potentialul stational, provenienta si varsta arboretului.

De regula, curba cresterilor curente in raport cu varsta este una asimetrica, formata din doua perioa-
de, In care maximumul de crestere se realizeaza in prima jumatate a ciclului de dezvoltare a arboretului.
Evolutia cresterilor curente sub forma de curba caracterizeaza prima perioada de dezvoltare a arborelui
printr-o inclinare mai accentuata si de o duratd mai redusa, iar a doua perioada printr-o perioada mult
mai lunga si cu o inclinare mai usoara. Cu cat conditiile stationale sunt mai nefavorabile, cu atat culmi-
narea cresterilor se realizeaza mai tarziu si, dimpotriva, cu cat conditiile de crestere sunt mai avantajoa-
se, cu atat cresterea curentd maxima se realizeaza la varste mai timpurii.

In plan stiintific, studiul cresterilor a avut un aport considerabil si urmeaza sa contribuie si mai mult la
evidentierea relatiilor dintre conditiile de vegetatie si productivitatea arboretelor, la cunoasterea ponderii
factorilor ecologici la acumularea de substantd lemnoasa, la stabilirea efectelor asupra productivitatii pa-
durilor ale unor interventii gospodaresti ca taieri de ingrijire, elagaj artificial, taieri de regenerare, adminis-
trarea de ingrasaminte, drenarea solurilor inmlastinate, precum si la stabilirea daunelor aduse economiei
forestiere prin actiunea gazelor industriale nocive, atacuri ale insectelor defoliatoare, rezinaj, pasunat etc.

Pentru padurile de cvercinee din Republica Moldova, de rand cu factorii mentionati care influenteaza
ritmul si dinamica cresterilor curente si a celor medii, un rol important revine factorului provenientei
— generativ sau vegetativ, iar in cazul arboretelor provenite din lastari se impune si o analiza a acestor
indici la nivel de generatii de provenienta.

Tinand cont de faptul ca conditiile stationale influenteaza in mod direct evolutia cresterilor, s-a incercat
o analiza a acestor indici la nivel de etaje fitoclimatice si zone fizico-geografice. De rand cu potentialul
stational au fost analizati si alti factori care ar putea influenta dinamica cresterilor curente si medii, precum
indicii de consistenta a arboretului, clasa de productie, compozitia arboretului si, evident, generatia de pro-
venienta din lastari. Dintre indicii de crestere au fost evaluati si analizati indicele cresterii curente maxime,
indicele de crestere medie si varsta la care se intersecteaza curba indicelui de crestere curenta cu cea de
crestere medie, moment ce semnifica apogeul de crestere si eficienta economica a arboretului, dupa care se
inregistreaza initial o stagnare, iar apoi o descrestere treptata a indicilor de crestere.

Din analiza datelor nu s-a constatat o diferentd semnificativa intre indicii de crestere la arboretele
pure si la cele amestecate, de asemenea nu s-a inregistrat o variatie semnificativa nici la nivel de zone
fizico-geografice sau etaje fitoclimatice. in schimb, se constati o corelatie a indicilor de crestere (cres-
tere curentd maxima, crestere medie i varsta la care se intersecteaza curba indicelui de crestere curenta
cu cea de crestere medie) cu clasa de productie a arboretului si cu generatia de provenienta din lastari.

Din datele prezentate in tabelul 1 se observa ca majoritatea sondajelor din cadrul etajului fitoclima-
tic FD2 sunt concentrate n zona de Centru si sunt de generatia II-IV de provenienta din lastari si clasa
I11-V de productie. Paralel, se constatd o descrestere certd a clasei de productie in raport cu cresterea
generatiei provenientei din lastari.

Astfel, arboretele de generatia a II-a de provenienta din lastari sunt preponderent de clasa a Ill-a de
productie, cu exceptia celor amplasate in zona de Sud (Ocolul silvic Cociulia), care sunt de clasa a Ill-a si
a IV-a de productie, cele de generatia a [1l-a de provenienta din lastari sunt preponderent de clasa a [V-a de
productie, in cele de generatia a [V-a de provenienta din lastari predomina arboretele de clasa a [V-a de pro-
ductie, iar cele de generatia a V-a de provenienta din lastari sunt incadrate doar in clasa a V-a de productie.

Arboretele supuse studiului ce reprezinta etajul fitoclimatic FD1 sunt amplasate doar in zonele de
Nord (mai ales) si Sud, predominand arboretele de generatia a Ill-a si a [V-a de provenienta din lastari
si de clasele a [V-V-a de productie. Se constatd de asemenea, ca si In cazul etajului fitoclimatic FD2, o
descrestere certa a clasei de productie in raport cu cresterea generatiei provenientei din lastari, precum
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si o clasd de productie mai scazutd in cadrul aceleiasi generatii de provenientd din lastari a arboretelor
amplasate Tn zona de Sud in comparatie cu cele amplasate in zona de Nord.

Tabelul 1. Caracteristica arboretelor supuse cercetarilor dupa indicii de crestere, intersectia acestora
si generatia provenientei din lastari la nivel de etaje fitoclimatice §i zone fizico-geografice

FD-2 FD-1 Ss
GR CCM Intersectia CCM Intersectia cCM Intersectia
(an) CC cu CLP GR (an) CC cu CLP | GR (ani) CC cu CLP
CM/V CM/V CM/V
Zona de Nord Zona de Nord Zona de Nord
- - 1 - 50 70 1l - - ] -
Zona de Centru 60 70 \Y Zona de Centru
60 65 111 11 Zona de Centru - - | -
60 70 1l - - ] - I Zona de Sud
60 70 111 Zona de Sud 60 65 \'%
11 55 65 v 50 | 70 | v 50 60 v
40 65 \4 Zona de Nord 50 65 \
50 70 it 50 60 \% Zona de Nord
50 70 v | III 40 60 v - - ] -
Zona de Sud 50 70 v Zona de Centru
55 65 v 60 70 AT - - ] -
50 60 \% 60 70 I\% Zona de Sud
Zona de Nord 60 75 \% 50 70 \'%
- | - | - Zona de Centru 50 60 N
Zona de Centru - | - | - 50 60 \4
55 65 11 Zona de Sud 40 60 \%
60 65 \4 50 60 \4 40 50 \
111 40 60 N 50 65 \ 30 55 \
40 60 I\% 50 65 \% 50 60 \%
40 55 v Zona de Nord 40 50 \Y
60 65 v 40 60 \% Zona de Nord
Zona de Sud 40 60 v - | - | -
- | - | - 50 57 \4 Zona de Centru
Zona de Nord 60 75 v | IV - - ] -
- - e IV 40 60 v Zona de Sud
Zona de Centru Zona de Centru 40 50 \Y4
50 60 \Y - - - 40 50 \%
IV 30 45 \% Zona de Sud
30 50 v 50 60 A%
Zona de Sud
VvV Zona de Nord
Zona de Centru
30 | 40 | v
Zona de Sud

Nota: GR — generatia de provenienta din lastari; CLP — clasa de productie; CCM — cresterea curentd medie; CC
—cresterea curentd; CM — cresterea medie

Etajul fitoclimatic de silvostepa (Ss), la randul sdu, este reprezentat doar de arborete amplasate in
zona de Sud, de generatiile II-IV de provenienta din lastari, cu dominatia majora a celor de generatia a
III-a si clasa a V-a de productie in totalitate. Acest lucru se poate explica prin conditiile xerofite din zona
de Sud si exigentele stejarului pedunculat fatd de factorul de umiditate.
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Tabelul 2. Caracteristica arboretelor in raport cu generatia proveniengei din lastari,
clasa de productie si varsta inregistrarii cresterii curente maxime si a celei de
intersectie a cresterii curente cu cresterea medie

GR CLP CCM Intersectia CC cu CM
60 65
60 70
1 60 70
50 70
50 70
Media 56 69
55 65
v 50 70
I Media 53 68
55 65
40 65
50 60
60 70
v 50 70
60 65
50 60
50 65
Media 55 65
i 55 65
40 60
50 70
60 70
v 60 70
40 55
60 65
Media 52 65
60 65
40 60
I 50 60
40 60
60 75
50 60
\% 50 65
50 65
50 70
50 60
50 60
40 60
40 50
30 55
\% 40 50
50 60
I Media 47 61
30 50
v 60 75
Media 45 62
50 60
30 45
40 60
v 40 60
v 50 57
40 60
50 60
40 50
40 50
Media 4 56
v v 30 40

Nota: GR — generatia de provenienta din lastari; CLP — clasa de productie; CCM — cresterea curenta
medie; CC — cresterea curentd; CM — cresterea medie
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Analizand datele privind indicii de crestere curentd maxima (varsta inregistrarii acestuia) si varsta
de intersectie a curbelor indicelui de crestere curentd si de crestere medie la nivel de generatie de pro-
venienta din lastari si clasd de productie se constatd o corelatie evidenta intre acesti indici. De fapt, se
constatd o descrestere lenta, dar evidentd, in cadrul generatiei de provenientd din lastari, dar si la nivel
de generatii de provenienta din lastari in functie de clasa de productie atat a varstei la care se inregis-
treazd maximum de crestere curentd, cat si a varstei la care se intersecteaza curbele celor doua cresteri
(cresterea curenta si cresterea medie).

Astfel, arboretele de stejar pedunculat de generatia a [I-a de provenientad din lastari si clasa a III-a de
productie inregistreaza o crestere curentd maxima la varsta de 56 de ani si intersectia curbelor de creste-
re curenta si crestere medie la 69 de ani, cele de clasa a [V-a de productie — la 53 si, respectiv, 68 de ani,
iar cele de clasa a V-a de productie — la 52 si, respectiv, 65 de ani.

Aceeasi descrestere se remarca si la arboretele de generatiile a Il1-a si a [V-a de provenienta din las-
tari, dupa cum urmeaza:

Generatia a IlI-a de provenienta din lastari
» clasaaIll-a— 55 si 65 de ani;

» clasaaIV-a—52si 65 de ani;
* clasaa V-a—47si 61 de ani.

Generatia a [V-a de provenienta din lastari
* clasaalV-a—45si 62 de ani;

* clasaa V-a—42 i 56 de ani.

Tendinta de coborare a varstei la care se inregistreaza cresterea curentd maxima si a varstei la care se
intersecteaza curbele celor douad cresteri (cresterea curenta si cresterea medie) se constata si la nivel de
clasd de productie in raport cu generatia de provenienta din lastari.

Caracteristica indicelui de crestere medie in functie de generatia de provenienta din lastari, clasa de
productie, compozitia si consistenta arboretului releva aceleasi tendinte confirmate in cazul indicelui de
crestere curentd maxima si de intersectie a curbelor cresterii curente si cresterii medii. Astfel, nu se con-
statd o evidentd diferenta de crestere medie in functie de compozitia arboretului (pura sau de amestec),
ceea ce ne permite sa mentionadm cd compozitia arboretului in cazul arboretelor provenite din lastari nu
influenteazi substantial indicii de crestere curenti si medie. In schimb, analizand indicele de crestere
medie la nivel de consistentad plina, care este echivalent cu coeficientul 1,0, se constata o descrestere a
acestui indice intre clasele de productie in interiorul aceleiasi generatii de provenienta din lastari, pre-
cum si in cadrul diferitor generatii de proveniente din lastari.

Analiza dinamicii indicelui de crestere medie in raport cu clasa de productie si generatia de prove-
nientd din lastari releva o influentd directd a generatiei provenientei din lastari asupra productivitatii
arboretului. Aceasta dinamica descrescatoare a indicelui de crestere medie la nivel de clasa de productie
se prezintd dupa cum urmeaza :

Clasa de productie a IlI-a

» generatia a [I-a de provenienta din lastari — 4,38 m.c./ha;

» generatia a [1I-a de provenienta din lastari — 3,79 m.c./ha.

Clasa de productic a [V-a

» generatia a [I-a de provenienta din lastari — 3,66 m.c./ha;

» generatia a [1I-a de provenienta din lastari — 3,25 m.c./ha;

» generatia a [V-a de provenienta din lastari — 3,18 m.c./ha.

Clasa de productie a V-a

» generatia a [I-a de provenienta din lastari — 2,66 m.c./ha;

» generatia a [1I-a de provenienta din lastari — 2,31 m.c./ha;

» generatia a [V-a de provenienta din lastari — 2,25 m.c./ha;

» generatia a V-a de provenienta din lastari — 1,72 m.c./ha.

Evaluarea acestor date demonstreaza cu elocventa dependenta calitatii (productivitatii) arboretelor prove-
nite vegetativ de generatia de provenienta din lastari. Reducerea indicelui de crestere medie in cadrul aceleiasi
generatii de provenienta din lastari la nivel de clase de productie este mai semnificativa in cazul claselor de
productie inferioare IV-V si mai putin evidenta in cazul claselor de productie superioare (clasele I-II).



Dionisie BOAGHIE. Studiul cresterilor in diametru a stejaretelor de stejar pedunculat de provenienta vegetativa (lastari) din Republica Moldova. (59-70)

66 Stiinta agricola, nr. 2 (2021)

Analiza evolutiei acestui indice in raport cu generatia de provenientd din lastari in cadrul aceleiasi
clase de productie releva de asemenea o reducere constanta a indicelui de crestere medie odata cu inain-
tarea generatiei de provenientd din lastari, cu o descrestere mai consistenta in generatiile IV-V.

Calculand indicele de crestere medie doar la nivel de clase de productie, fard a tine cont de generatia
de provenienta din lastari, si analizand evolutia acestuia se constata aceeasi tendinta de descrestere odata
cu reducerea clasei de productie (tabelul 3). O descrestere mai evidenta se constata intre clasele inferi-
oare de productie (clasele IV-V).

Tabelul 3. Caracteristica indicelui de crestere medie pe clase de productie

Clasa de productie Cresterea medie
I 4,09
v 3,36
\4 2,24

Supunand unei analize mai detaliate indicele de crestere in diametru a arboretului in cadrul fiecarei clase
de productie, indiferent de generatia de provenientd din lastari, se constata o variatie substantiald a acestuia
aproximativ 1n toate clasele de productie. Acest fapt se explica atat prin diversitatea populationala a stejare-
telor de stejar pedunculat, amplasate in diferite zone fizico-geografice si etaje fitoclimatice, cat si prin diver-
sitatea conditiilor stationale, compozitia, consistenta si structura arboretelor (pure sau amestecate), precum si
(dar nu in ultimul rand) prin intensitatea si calitatea lucrarilor silvotehnice de ingrijire si conducere aplicate.

Aceasta constatare este mai evidenta in clasele de productie mai inferioare si in cadrul generatiilor
de provenienta din lastari mai mari. Astfel, in clasa de productie a V-a din generatiile de provenienta
din lastari II-IV diferenta de crestere in diametru la diferiti arbori supusi cercetarilor atinge peste 10
cm. Acest fapt poate fi explicat, In primul rand, prin insusirile ereditare ale fiecarui arbore si capacitatea
acestuia de a creste si a se dezvolta in conditii extremale, precum si prin potentialul stational. Arborii cu
insusiri ereditare mai valoroase si amplasati in conditii stationale mai favorabile inregistreaza, evident,
cifre mai mari pentru indicii de crestere Tn comparatie cu arborii ce nu detin aceste calitati sau care, chiar
daca dispun de calitati ereditare selecte, sunt amplasati in conditii stationale nefavorabile, extremale, si
inregistreaza cresteri mai nesemnificative decat cei amplasati in conditii prielnice.

Tabelul 4. Caracteristica arboretelor supuse cercetarilor dupa indicele de crestere in diametru in
raport cu varsta, generatia provenientei din lastari si clasa de producere

Diametru (cm) la varsta de..
GR cLp v D 10 20 30 40 50 60 70 80 90
82 34,9 4,2 11.30 15,1 19,30 | 24,8 26,3 30,8 32,9
11 78 34,0 4,6 10,60 15,0 18,0 23,6 | 26,8 | 30,00 | 32,00
86 35,3 4,6 11.60 15,4 19,55 | 24,75 | 27,5 | 31,09 | 32,70
85 30,5 4.9 12,10 | 158 | 18,95 | 24,15 | 25,00 | 27,00 | 28,55
Media 33.7 44.58 11,40 15,33 | 18,95 | 24,32 | 264 | 29,74 | 31,54
v 80 29,4 3,5 10,75 15,05 | 18,05 | 22,1 25,0 | 27,3 28,8
68 27,4 42 9.4 120 | 145 | 183 | 21,8 | 258 | 262
1 80 28,7 3.8 9,9 15,1 19,00 | 22,5 23,7 | 26,6 274
81 393 45 103 | 16,85 | 22,85 | 26,10 | 284 | 32,62 | 37,30
80 28,7 34 10,4 15,2 18,4 21,8 243 26,0 26,2
v 90 32,5 4,6 13,1 17,9 19,5 234 | 263 28,4 | 29,90
76 21,1 5.4 9,1 11,2 13,35 17,3 18,2 19,1 19,80
84 28,0 3,5 10,1 16,3 19,4 21,1 | 23,45 | 25,6 259
88 27,4 42 11,00 | 153 | 183 | 21,1 | 22,9 | 247 | 253
Media 29,1 4,2 10,53 14,9 17,90 | 21,45 | 23,7 | 26,14 | 28,52
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75 30,3 44 11,3 16,2 19,3 24,3 | 26,7 | 28,7
- 83 31,6 42 9,6 13,3 16,3 22,8 | 254 | 28,1 29,4
75 34,5 42 11,0 168 | 20,0 | 256 | 28,80 | 32,00 | 32,90
88 34,6 4,8 10,8 14,3 19,0 242 | 263 | 298 31,8
Media 32.75 4.4 10,68 | 15,15 18,8 | 24,15 | 26,36 | 29.6 314
84 32,5 4,3 10,4 15,0 17,0 20,0 | 244 | 27,0 28,3
80 27,5 4,0 8,4 12,0 14,0 16,0 | 19,0 | 224 24,5
v 85 27,2 5,0 10,0 14,0 16,0 18,9 21,5 23,8 25,8
85 29,3 3,6 10,6 14,4 16,3 18,7 | 20,1 23,8 26,4
67 29,8 43 10,95 17,95 | 23,35 | 2595 | 27,4 | 282 | 26,75
Media 29,26 4,24 10,07 | 14,76 | 17,37 | 19,91 | 22,48 | 24,25 | 26,76
85 30,6 3,00 8,2 16,0 18,3 21,5 | 23,8 | 259 | 28,60
I 92 28,1 3,5 8,1 11,00 14,5 16,9 | 18,5 | 21,3 | 24,60 | 25,8
76 24,8 3.8 10,4 12,25 | 1495 | 16,7 | 19,2 | 22,0 22,4
90 30,2 4,6 11,0 15,1 17,0 20,3 | 24,0 | 264 28,0 | 282
67 26,8 4,8 11,5 17,1 20,4 22,6 | 243 | 2438 253
73 21,4 5,1 10,6 12,75 | 15,25 | 17,50 | 19,39 | 20,25 | 20,30
A% 70 16,5 33 6,4 8,9 10,1 12,3 144 | 15,1 15,9
75 31,2 4,2 11,3 15,6 18,3 25,0 | 27,1 | 28,6 29,2
79 22,0 4,7 10,6 12,3 15,3 17,6 | 18,9 | 199 20,1
80 238 4,55 10,15 13,8 15,3 17,5 | 19,5 | 20,8 22,0
84 20,75 4,1 10,0 12,4 14,2 15,1 16,8 18,2 18,7
76 234 3,6 11,7 1585 | 17,85 | 20,3 | 21,3 | 21,5 21,6
75 23,5 4,6 10,7 14,2 17,5 19,5 | 20,3 | 20,7 | 21,00
Media 24,85 4,14 10,05 | 13,63 | 16,07 | 18,68 | 20,58 | 21,72 | 24,21 | 27.0
54 25,7 4,8 12,0 17,1 21,6 | 24,05 | 23,8 | 242 24,8
I 93 35,9 4,3 10,90 14,2 18,3 22,1 | 253 | 29,6 31,0 | 34,6
79 29,9 42 11,2 18,7 22,2 258 | 27,2 | 28,0 28,4
Media 30,50 4,43 11,37 | 16,67 20,7 | 24,13 | 26,25 | 28,80 | 31,00 | 34,6
62 27,2 4,7 10,1 19,1 21,6 239 | 258
60 28,0 4,6 8,6 14,0 20,3 23,3 | 26,6
v 70 32,4 4,1 8,3 17,2 20,3 242 27,4 30,2
84 30,5 4,0 8,0 13,5 17,0 22,2 | 25.1 | 27,10 | 28,8
v 80 30,7 4,6 11,4 18,4 23,4 26,2 27,0 28,4 29,6
Media 29,76 4.4 9,28 16,44 | 20,52 | 23,96 | 26,02 | 28,57 | 29,2
85 28,4 42 10,1 12,7 | 17,75 | 20,7 | 233 | 249 | 263
80 29,3 4,0 9,0 12,2 20,4 22,8 243 26,2 27,0
80 24,8 2,6 9,45 13,05 | 16,05 | 18,0 | 19,65 | 20,65 | 21,1
v 66 19,7 44 9,7 11,2 12,8 14,9 | 16,0 | 16,90
71 16,5 4,1 7,85 9,7 11,29 | 13,20 | 14,2 | 14,80 | 15,10
83 23,6 4.1 9.4 123 | 150 | 16,75 | 193 | 20,7 | 21,20
Media 23,72 3,90 9,25 11,86 | 15,55 | 17,73 | 19,46 | 20,69 | 23,90
\% \% 72 15,1 3,70 8,00 9,60 10,90 | 11,70 | 13,00 | 13,40 | 13,90

Nota: GR — generatia de provenienta din lastari; CLP — clasa de productie

Cu toata aceasta variatie a indicelui de crestere in diametru a arborilor in cadrul aceleiasi clase de
productie, media acestuia, atat la nivel de clasa de productie in cadrul aceleiasi generatii de provenienta
din lastari, cat si intre generatii, este dependenta constant de clasa de productie si de generatia de pro-

venienta din lastari.

Astfel, conform datelor obtinute, este evidenta o crestere a indicelui nominalizat odata cu cresterea cla-
sei de productie, atat in cadrul unei generatii de provenienta din lastari, cat si In cadrul diferitor generatii.
Exceptie de la aceastd regula se constatd doar 1n cadrul clasei a IlI-a si a IV-a de productie din categoria
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generatiei a [V-a de provenienta din lastari. Acest lucru se explica prin faptul ca suprafetele de proba su-
puse cercetarilor din aceste doua clase de productie de generatia a IV-a de provenienta din lastari au fost
amplasate doar in zona de Nord, etajul fitoclimatic FD1 (ocoalele silvice Lipcani si Ocnifa pentru clasa a
IV-a de productie) si zona de Centru, etajul fitoclimatic FD2 (ocoalele silvice Vatici si Loganesti pentru
clasa a III-a de productie), zone cu conditii optimal favorabile stejaretelor de stejar pedunculat.

Tabelul 5. Caracteristica arboretelor dupa indicele de crestere medie in diametru in raport cu
vdrsta, generatia provenientei din lastari si clasa de productie

Diametru (cm) la varsta de...

GR | CLP 10 20 30 40 50 60 70 80 90
I 4,58 11,40 15,33 18,95 24,32 26,40 29,74 31,54
II v 4,50 10,75 15,05 18,05 22,10 25,00 27,30 28,80
\Y 4.20 10,53 14.9 17,90 21.45 23.7 26.14 28,52
111 4.40 10,68 15,15 18,80 24,15 26,36 29.60 31.40

m | 1 4,240 10,07 | 14,76 | 17,37 19,91 22,48 2425 | 2625
v 4,140 10,05 | 13,63 | 16,07 18,68 20,58 21,72 | 2421 | 27,0
I 4,430 1137 | 16,67 | 20,70 24,13 26,25 28,80 | 31,00 | 34,6

v v 4,40 9,28 16,44 20,52 23,96 26,02 28,57 29,20
\Y 3,90 9,25 11,86 15,55 17,73 19,46 20,69 23,90
\Y \Y 3,71 8,00 9,60 10,90 11,70 13,00 13,40 13,90

Nota: GR — generatia de provenienta din lastari; CLP — clasd de productie

Pentru celelalte clase de productie si generatii de provenienta din lastari, suprafetele de proba au
fost amplasate atat in zonele fizico-geografice si etajele fitoclimatice mentionate, cat si In zona fizico-
geografica de Sud si etajul fitoclimatic Ss, caracterizate prin conditii de crestere mai putin favorabile
stejaretelor de stejar pedunculat.

Aceeasi tendinta este confirmata si la nivel de generatii de provenienta din lastari in cadrul claselor
de productie si intre clase de productie, cu exceptia cazului generatiei a [V-a de provenienta din lastari
din clasele a IlI-a si a [V-a de productie.

Analizand dinamica indicelui de crestere medie in diametru doar la nivelul clasei de productie, indi-
ferent de generatia de provenienta din lastari, s-a constatat aceeasi tendinta de crestere odata cu cresterea
clasei de productie. De asemenea, este semnificativ faptul ca diferentele sunt mai putin evidente in etapa
de dezvoltare tineret (fazele de dezvoltare — nuielis, prajinis i paris) si se amplificd in etapa de dezvol-
tare de maturitate (fazele de dezvoltare — codrisor si codru mijlociu), fapt ce se explica prin aceea ca in
etapa de tineret arborele creste mai consistent in inaltime, iar in etapa de maturitate cresterea arborelui
se concentreaza asupra volumului, adicad a diametrului.

Tabelul 6. Caracteristica arboretelor dupa indicele de crestere medie in
diametru in raport cu vdrsta si clasa de producere

Clasa de productie Diametru, cm, la varsta de
(CLP) 10 20 30 40 50 60 70 80 90
111 4,47 11,15 15,72 | 19,48 | 2420 | 26,34 | 29,38 | 31,31 34,60
v 4,38 10,03 1542 | 18,65 | 21,99 | 24,50 | 26,71 | 28,10
\% 3,99 9,46 12,50 | 15,11 | 17,39 | 19,19 | 20,49 | 22,63 27,00

Observam ca se evidentiaza o variatie mai mare a indicelui de crestere in diametru intre arborii in-
cadrati in clasele de productie inferioare, a [V-a si a V-a, In comparatie cu diferentele inregistrate intre
arborii Incadrati in clasele de productie a Ill-a si a IV-a. Deducem astfel ca cu cat clasa de productie
este mai joasa, cu atat mai mult se reduce capacitatea productiva a arborelui si, respectiv, a arboretului.

CONCLUZII

Tinand cont de starea stejaretelor de stejar pedunculat din Republica Moldova si repartizarea neuni-
forma a acestora pe intreg teritoriul tarii, suprafetele amplasate pentru efectuarea studiului preconizat
pot fi considerate, in ansamblu, reprezentative pentru fondul forestier national.
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Cresterea numarului de arbori proveniti de la aceeasi cioatd-mama variaza in functie de clasa de
productie si de generatia de provenientd din lastari si se amplificd odata cu inaintarea in generatie si
reducerea clasei de productie a arboretului.

Desimea coroanei arborilor variaza in mare masura in functie de generatia de provenienta din lastari
si de clasa de productie, astfel incat arborii din clase de productie inferioare si din generatii mai Tnaintate
au un coronament mai slab dezvoltat.

Cu cat arborii sunt de o generatie mai inaintata, cu atat ei isi au inceputul radacinilor mai aproape de
suprafata solului si, ca rezultat, sunt mai usor afectati de factorii de mediu nefavorabili si mai sensibili
la atacurile diferitor boli si ddunatori.

Evaluarea dinamicii indicilor de crestere curentd maxima, de crestere medie si a dinamicii varstei la
care se intersecteaza curba cresterii curente cu cea a cresterii medii nu a relevat o diferentiere semnificativa
a acestora intre arboretele pure si cele amestecate, de asemenea nu s-a inregistrat o variatie semnificativa
nici la nivelul zonelor fizico-geografice sau al etajelor fitoclimatice. In schimb, se constatd o corelatie a
indicilor de crestere cu clasa de productie a arboretului si cu generatia de provenienta din lastari.

Se constata o descrestere lenta, dar evidentd, in cadrul generatiei de provenienta din lastari, dar si
intre generatii de provenienta din lastari, in functie de clasa de productie, atat a varstei la care se inregis-
treaza maximumul de crestere curentd, cat si a varstei la care se intersecteaza curbele celor doua cresteri
(cresterea curenta si cresterea medie).

Dinamica indicelui de crestere medie este dependenta si influentata direct de generatia de provenienta
din lastari si productivitatea arboretului. Reducerea acestuia in cadrul aceleiasi generatii de provenienta
din lastari la nivel de clase de productie este mai consistenta in cadrul claselor de productie inferioare si
mai putin evidenta in clasele de productie superioare.

Analiza indicelui de crestere in diametru pe perioade de varste din 10 in 10 ani la nivel de zone fizico-
geografice, denota mici diferente la arboretele de aceeasi clasa de productie si generatie de provenienta
din lastari in cadrul zonei de Nord si Centru, si diferente mai evidente intre aceste zone si zona de Sud.

Se constata o variatie clara a indicelui de crestere in diametru in cadrul aceleiasi zone, cauzata de di-
versitatea factorilor precum conditiile stationale, consistenta arboretelor, intensitatea si calitatea lucrari-
lor silvotehnice aplicate. Aceasta variatie este mai putin evidenta in zona de Nord si Sud, unde conditiile
stationale sunt mai stabile, dar se manifesta pregnant in zona de Centru, unde diversitatea conditiilor sta-
tionale este foarte mare, fiind conditionatd, in mare parte, de configuratia terenului si variatia altitudinii.

Dinamica indicelui de crestere in diametru este constant dependenta de clasa de productie si de gene-
ratia de provenienta din lastari. Se remarca o crestere a indicelui nominalizat odata cu cresterea clasei de
productie, atat in cadrul unei generatii de provenienta din lastari, cat si intre diferite generatii. Aceeasi
tendinta este confirmata si la nivel de generatii de provenienta din lastari in cadrul claselor de productie
si intre clase de productie.

Se evidentiaza o diferentd mai mare a indicelui de crestere in diametru intre arborii Incadrati in cla-
sele de productie inferioare in comparatie cu diferentele inregistrate intre arborii incadrati in clasele de
productie superioare, ceea ce demonstreaza ca cu cat clasa de productie este mai joasa, cu atat mai mult
se reduce capacitatea productiva a arborelui si, respectiv, a arboretului.

REFERINTE BIBLIOGRAFICE

1. BOAGHIE, D., DANILOV, A. (2003). Unele aspecte privind varsta exploatabilitatii pentru arboretele de stejar
pedunculat. In: Rezervatia Padurea Domneasca — 10 ani. Glodeni, pp. 81-88.

2. BOAGHIE, D. (2005). Unele aspecte privind studiul varstei de exploatabilitate a stejaretelor de Stejar pedun-
culat din zona de Nord a Republicii Moldova. In: Mediul ambiant, nr. 6, pp. 30-37. ISSN 1810-9551.

3. DONITA, N.,IVANSCHI, T. (1994). Tipuri de ecosistem forestier in Republica Moldova. In: Revista padurilor,
nr. 3, pp. 18-23.

4. GIURGIU, V. (1967). Studiul cresterilor la arborete. Bucuresti: Ed. Agro-Silvica, 321 p.

5. GIURGIU, V., ARMASESCU, S., ZAHARESCU, CL., DECEI, I., MANOLE, GH., BUGA, S. (1989). Funda-
mente auxologice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor. Bucuresti: ICAS, 1989. 103 p.

6. GIURGIU, V. (1972). Metode ale statisticii matematice aplicate n silvicultura. Bucuresti: Ed. Ceres, 123 p.

7. TEUJIEMAH, T. u np. (1964). Tumnsl neca u necHsle accounauun Monnasckoit CCP. Kumunnay: Kapra
MOJIJIOBEHSICKD, C. 267.



Dionisie BOAGHIE. Studiul cresterilor in diametru a stejaretelor de stejar pedunculat de provenienta vegetativa (lastari) din Republica Moldova. (59-70)

70 Stiinta agricola, nr. 2 (2021)

8. TOPAMEHKO, M. u ap. (1976). BunoBoii cocTaB 1 HHTEHCUBHOCTh PAa3BUTUS OCHOBHBIX I'PYIIIT MHKPOOpPTa-
HHU3MOB B IT04Be 1y00BbIX HacaxaeHusx Moiasckoii CCP. B: JlecoBoacTBo 1 arposecomenuopariys : Tpybl
MoungaBckoi JIeCHOH ONBITHOM cTaHuy, Bbi. X. Kummnnes: Kapts Mongosenscks, c. 81-89.

9. TAHWJIOB, A., BOATHE, JI., JAHNJIOBA, A. (2006). O Bo3pacTax CHenoCTH MOPOCIEBBIX APEBOCTOSX C
npeobioanueM 1y0a MynucToro, CKajJbHOI0 U YePELIyaToro B Jiecax neppoii rpymsl Pecyodinke Mososa.
B: Ecologie si Protectia mediului — Cercetare, Implementare, Management. Chisinau, pp. 102-105.

10. KPABYVK, [O. (1966). Ocobennoctu pocTa INIaBHEHIINX APEBECHBIX MOPOJI M UX KOPHEBBIE CHCTEMBI B
ycnoBusix MosaBun: aBropedepar KaHau/ara CelibCKOX03sCTBEHHBIX HayK. MUHCK, 27 p.

11. KPABUVYK, 1O. (1970). O B3aMMHOOTHOIIECHHSIX MEXKIY IPEBECHBIMU MOPOJAMHU C YYETOM CTPOCHHS KOPHEBBIX
cucteM. B: COopHuEK paboT 110 jiecHOMY X03s1iicTBy Mosasuu. Bei. V. Kumimtes: Kaptst MonoBeHsicks, ¢. 23-26.

12. TIOPULIKM, T. u mp. (1979). PaspaGoTka Mep 110 MOBBIICHHIO GHOTOTHYECKOH YCTOHUMBOCTBIO TyGOBBIX
neconacaxaennii Mongasuu. B: Oruer Kadenpsi necoycrpoiictBo u reonesun Kuesckoit C/X Acanemun.
Kumnnes.

13.TIOTPEBHJIK, II. (1955). OcHoBsl necHoii Tunonoruu. Kues: M3a-s0 AH YCCP, 452 c.

INFORMATII DESPRE AUTOR

BOAGHIE Dionisie

doctor in stiinte biologice, conferentiar universitar, Departamentul Silvicultura si Protectia Plantelor,
Facultatea Horticulturd, Universitatea Agrara de Stat din Moldova, Republica Moldova

E-mail: dboaghie@yahoo.com

Data prezentarii articolului: 24.12.2020
Data acceptarii articolului: 25.01.2021



